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styrke til Makedonien. De nordiske lande stiller i fæl- 
lesskab styrken, som er under dansk ledelse, på i alt 
ca. 700 mand. Det danske bidrag er p.t. på 7 mand 
henset til det store danske engagement i det øvrige 
UNPROFOR. Personellet er udsendt på samme må- 
de, som personellet udsendt til Kroatien. 

Generalsekretæren har i rapport af 10. februar 
1993 gjort status over UNPROFOR som følge af, at 
det oprindelige mandat ville udløbe 21. februar 1993. 
I rapportens pkt. 17 anføres det, at styrkens chef på 
baggrund af den seneste tids udvikling løbende over- 
vejer forskellige forholdsregler for at øge styrkernes 
sikkerhed, ligesom en række lande på national basis 
allerede har tilført deres styrker øget selvforsvarsev- 
ne. 

Med resolution nr. 807 af 19. februar 1993 beslutte- 
de Sikkerhedsrådet enstemmigt at forlænge UN- 
PROFORs mandat midlertidigt til 31. marts 1993. 
Generalsekretæren blev samtidig anmodet om at tage 
alle nødvendige skridt til at styrke sikkerheden for 
UNPROFOR. I resolutionen understreges det, ät 
styrken i denne forbindelse handler efter FN-pagtens 
kapitel VII. 

I resolutionens operative § 8 opfordres General- 
sekretæren, under henvisning til føromtalte rapports 
pkt. 17, til i samråd med de troppebidragydende lan- 
de at tage alle fornødne forholdsregler for at øge sik- 
kerheden for personellet ved UNPROFOR i særde- 
leshed ved at tilføre nødvendige defensive midler. 

Det er regeringens opfattelse, at den senere tids ud- 
vikling ikke har medført en øget fare for det danske 
personel. Regeringen finder det imidlertid hensigts- 
mæssigt ud fra en vurdering af den værst tænkelige 
situation at forbedre de danske enheders evne til fort- 
sat at løse deres opgaver under en truende situation, 
at forbedre personellets sikkerhed og at øge deres ev- 
ne til at gennemføre nærforsvar. Der påregnes derfor 
gennemført følgende foranstaltninger i henhold til 
resolution nr. 807: 

Ved den danske styrke i Kroatien øges sanitetska- 
paciteten, transportkapaciteten såvel i form af last- 
vogne som pansrede mandskabsvogne forøges, og 
der tilføres 2 pansrede mortersektioner samt en pans- 
ret panserværnsraketdeling med missiler af typen 
TOW. 

Ved den danske styrke i Bosnien-Hercegovina for- 
øges den materielle sanitetskapacitet og den pansre- 
de transportkapacitet. Regeringen har informeret 
FNs Generalsekretær om de danske overvejelser med 
henblik på at opnå den formelle FN godkendelse af 
disse tiltag. Udover ovennævnte tiltag for beskyttelse 
af det danske personel har FN den 13. januar 1993 
anmodet om, at Danmark, som følge af omorganise- 

ring af UNPROFORs hovedkvarterskompagni i Bos- 
nien-Hercegovina øger sit bidrag til dette med 13 
mand. 

De samlede foranstaltninger vil betyde en perso- 
neltilførsel på i alt ca. 130 mand, heraf ca. 100 mand 
til Kroatien og ca. 30 mand til Bosnien-Hercegovina. 
Disse vil blive tilvejebragt og udsendt til respektive 
indsættelsesområder efter samme retningslinjer som 
hidtil. Herudover vil der i Danmark blive etableret et 
sanitetsberedskab omfattende 12 læger, sygeplejer- 
sker og sygepassere, som vil kunne udsendes med 
kort varsel. 

Den samlede styrke i Kroatien forudses reduceret 
med ialt 30 mand i forbindelse med rotation af perso- 
nellet i august måned som følge af samordning af vis- 
se funktioner. 

Bruttoudgiften i finansåret 1993 forventes at udgø- 
re ca.l 10 mio. kr. Efter fradrag for FN-refusion, her- 
under forventet refusion for den nuværende styrke i 
Bosnien-Hercegovina, og mindreforbrug ved UN- 
PROFOR-styrken, indledende materielanskaffelser 
til den internationale styrke samt udtagning af drifts- 
materiel fra forsvarets lagre, forventes nettoudgiften 
at udgøre ca. 30 mio. kr., som forudsættes dækket ved 
en forhøjelse af forsvarets bevilling til operationer i 
FN-, CSCE- og NATO-regi. 

UNPROFOR/Kroatien og UNPROFOR/Make- 
donien har i lighed med vanlig praksis været delvis 
finansieret af FN ved pålignede bidrag. Finansierin- 
gen af UNPROFOR/Bosnien-Hercegovina har der- 
imod påhvilet de troppebidragydende lande selv. Det 
påregnes, at FNs Sikkerhedsråd i forbindelse med 
forlængelse af UNPROFORs mandat efter 31. marts 
1993 vil tage endelig stilling til spørgsmålet om en fi- 
nansieringsordning for styrken i Bosnien-Hercegovi- 
na. På grundlag af Sikkerhedsrådets tidligere be- 
handling af Generalsekretærens rapport, som inde- 
holdt en anbefaling herom, ved vedtagelsen af resolu- 
tion nr. 807 om UNPROFORs nuværende mandat 
forventes i FN en positiv indstilling i Sikkerhedsrå- 
det. Ved en sådan finansieringsform forventes den 
samlede refusion for denne styrke og for de påtænkte 
foranstaltninger, der er omfattet af denne folketings- 
beslutning, at kunne dække op mod halvdelen af 
merudgifterne i 1993. 

Der vil i forbindelse med forelæggelse af et akt- 
stykke for Finansudvalget blive redegjort mere detal- 
jeret for udgifterne. 

De heri nævnte tiltag vil medføre, at det samlede 
danske bidrag til UNPROFOR kommer op på ca. 
1200 mand. 

Regeringen finder, at den bør gøre sit yderste for at 
imødekomme henstillingen i Sikkerhedsrådets reso- 


